CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

REQUERIMENTO SESSÃO SOLENE Nº         , DE 2024

(Do Senhor GUSTAVO GAYER)

 Requer a convocação de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados entre os

dias 5 a 16 de agosto de 2024, em

comemoração aos 166 anos da Polícia

Militar do Estado de Goiás.

 Senhor Presidente,

 Senhor Presidente, Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, Requer a convocação de

Sessão Solene da Câmara dos Deputados entre os dias 5 a 16 de agosto de 2024,

em comemoração aos 166 anos da Polícia Militar do Estado de Goiás.

JUSTIFICAÇÃO

Em 28 de julho de 18581, o então presidente da “Província de Goyaz”, Doutor

Januário da Gama Cerqueira, sancionou a resolução nº 13 criando a Força Policial

de Goyaz, cuja área de atuação limitava-se a região da capital da província (Vila

Boa), Arraial e Palma. Seu efetivo inicial era composto por: 01 (um) Tenente (João

Pereira de Abreu), 02 (dois) Alferes (Aquiles Cardoso de Almeida e Antônio Xavier

Nunes da Silva), além de 02 (dois) sargentos, 1 (um) Furriel e mais 41 (quarenta e

uma) praças.

Já em 1865, os integrantes da primeira força policial no Estado de Goiás eram

civis contratados que não usavam armas de fogo, apenas cassetetes. Em 1865, as

tropas goianas atuaram na Guerra do Paraguai fornecendo mantimentos aos

militares em combate. O Capitão João Fleury Alves de Amorim foi o primeiro

comandante da polícia goiana, tendo sido nomeado em 1884. O primeiro quartel foi

adquirido em 1863 na histórica Cidade de Goiás e possuía uma área de 724m² que

1
 https://www.pm.go.gov.br/historia/

*C
D2

40
49

31
64

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240493164100

RE
Q

 n
.5

73
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
4

14
:0

0:
54

.2
50

 -
M

es
a

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

sediou o Comando da Instituição até o ano de 1936. Atualmente, nessa mesma área

funciona o 6º Batalhão da Polícia Militar.

No mês de novembro de 1935 um importante marco que ocorreu na primeira

metade do século XX foi a transferência da capital para Goiânia. Em novembro de

1935, o efetivo da 2ª Companhia Isolada foi enviado à nova capital, dando origem ao

1º Batalhão de Infantaria, atualmente denominado Batalhão Anhanguera. A partir da

instalação desta unidade pioneira surgiram diversos quartéis e também a primeira

escola de formação de praças.

O Comando Geral da corporação foi criado em 1938 e o Major Arnaldo de

Morais Sarmento foi nomeado para a função de Comandante Geral. Desde sua

origem, a Instituição atuou sob diversas nomenclaturas, dentre elas: Força Policial

de Goyaz; Companhia de Polícia de Goyaz; Batalhão de Polícia de Goyaz; até que

em 1º de julho de 1935, estabeleceu-se a denominação que prevalece até hoje:

Polícia Militar de Goiás.

Ao longo de sua existência a Polícia Militar de Goiás cresceu e se

desenvolveu significativamente com a criação de várias unidades operacionais na

capital e interior, tornando-se verdadeiro patrimônio dos goianos. Nossa visão de

futuro se manifesta na constante adequação das práticas policiais militares à

realidade e as exigências sociais que o país e, mais especificamente, o Estado de

Goiás, atravessam.

 Por isso, a PMGO investe no patrulhamento constante de sua tropa, na

modernização de seus métodos de atuação, bem como, na aquisição de

equipamentos e na implementação de estratégias focadas na operacionalidade e na

proximidade com o cidadão. Mesmo com o pensamento voltado para a constante

modernização, a Polícia Militar preserva as tradições e valores que a caracterizam:

profissionalismo, confiabilidade, disciplina, hierarquia, honestidade, respeito e

legalidade.

  Nosso maior patrimônio é a confiança das pessoas as quais servimos

que resulta de um trabalho intenso voltado a preservação da segurança pública e a

*C
D2

40
49

31
64

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240493164100

RE
Q

 n
.5

73
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
4

14
:0

0:
54

.2
50

 -
M

es
a

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

proteção da cidadania. A cada dia, a PMGO reconstrói sua história, aprimorado seu

presente e planejado seu futuro, tendo como alicerce fundamental o trabalho digno,

devotado e altaneiro dos milhares de homens e mulheres que dedicam suas vidas

ao bem-estar de todos e que por isso, são motivos de orgulho para a sociedade

goiana.

 O Batalhão de Polícia Militar de Eventos (BEPE), unidade

especializada que integra o Comando de Missões Especiais (CME) da PMGO, foi

criado em 2018, seguindo os modelos do BEPE dos estados do Rio de Janeiro e da

Bahia. A unidade operacional surgiu graças à necessidade de policiamento em

eventos esportivos, uma vez que há aglomeração de pessoas que movimentam

economia e esforços no Estado. A colocação dos eventos esportivos no Brasil,

impulsionados pela chegada das Olimpíadas e da Copa do Mundo ao País,

somaram-se à nova realidade do TCO, impulsionando o desenvolvimento desta

tropa especializada. Hoje o BEPE está pronto para cumprir sua missão de realizar a

segurança dos grandes eventos em nosso Estado.

 O Batalhão de Divisas é uma das três tropas especializadas que

integra o Comando de Operações de Cerrado (COC) da Polícia Militar de Goiás.

Criado por meio da Portaria nº 1026/2011/SSPJ, o Comando de Operações de

Divisas (COD) foi instalado e operacionalizado em 20 de abril de 2012 e atua com

foco nas ações preventivas e repressivas nas divisas do estado de Goiás,

combatendo ações criminosas de maior potencial ofensivo, a exemplo de tráfico de

drogas e de armas, roubo de cargas, contrabando e descaminho.

 A tropa especializada do Batalhão Ambiental que também integra o

Comando de Operações do Cerrado (COC) da PMGO tem a atribuição de prevenção

e repressão das infrações cometidas contra o meio ambiente, com enfoque na

defesa da flora, fauna, áreas de pesca e, em especial, de áreas protegidas. Além

disso, o Batalhão Ambiental atua em crimes contra o meio ambiente, a exemplo da

pesca e da caça predatórias, do combate às queimadas e do tráfico de animais.

 O Batalhão Rural, terceira unidade especializada que integra o

Comando de Operações de Cerrado (COC) da PMGO, o Batalhão Rural foi criado

*C
D2

40
49

31
64

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240493164100

RE
Q

 n
.5

73
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
4

14
:0

0:
54

.2
50

 -
M

es
a

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

por meio da Lei nº 20.488/2019. Apesar de recente, esta tropa especializada da

Corporação tem alcançado excelentes resultados, assegurando tranquilidade ao

produtor rural e ao agronegócio goiano principalmente graças à resposta rápida e

eficaz do Programa Patrulha Rural Georreferenciada, que consiste em uma das

metodologias utilizadas pela unidade para minimizar o tempo de resposta das

equipes em campo. Vale ressaltar que esta modalidade de policiamento também

inclui contato direto com os moradores da zona rural, estreitando o vínculo de

confiança e consolidando a efetividade das ações de prevenção criminal primária.

 Já o Batalhão Maria da Penha que integra o Comando de Policiamento

da Capital (CPC), vem sendo considerada referência no Brasil. Criada em Goiás em

2016, atua na grande Goiânia no combate a infratores que colocam em risco as

vidas de crianças e mulheres, garantindo atendimento qualificado às vítimas de

violência doméstica e familiar no estado de Goiás. Além disso, o BMP também

promove reuniões sistemáticas com órgãos de segurança pública e demais órgãos

(federais, estaduais e municipais) envolvidos com a política pública de coibição à

violência doméstica e familiar contra a mulher, apoiando outros órgãos integrantes

da Rede de Atendimento à Mulher na fiscalização sistemática do cumprimento das

medidas protetivas de urgência e alimentando o Sistema Integrado de Atendimento

e Emergência (SIAE) com informações pertinentes sobre atendimentos específicos à

mulher vítima de violência doméstica e familiar, bem como de fiscalização de

medidas protetivas.

 O Batalhão Escolar foi criado pela PMGO com o intuito de prevenir a

violência nas escolas, esta unidade do Comando de Policiamento da Capital (CPC)

requer especialização funcional em atendimento à comunidade escolar com a

atribuição de realizar o policiamento ostensivo, coibindo a criminalidade nas escolas

estaduais de Goiânia. Munidos de práticas e experiências consolidadas, os policiais

adotam ações com enfoque na educação e conscientização dos educadores,

estudantes e, consequentemente, de toda a sociedade goiana.

 O Comando de Policiamento da Capital (CPC), conta ainda com o

Batalhão de Terminal - esta unidade, que integra da PMGO, foi criada em 2018,

*C
D2

40
49

31
64

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240493164100

RE
Q

 n
.5

73
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
4

14
:0

0:
54

.2
50

 -
M

es
a

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

intensificando a parceria da Rede Metropolitana de Transportes Coletivos da Grande

Goiânia (RMTC) com a Secretaria de Segurança Pública em Goiás, contribuindo

significativamente com a redução nos registros de crimes no sistema de transporte

público coletivo - especialmente das infrações cometidas nos terminais de

integração. Dentre as medidas de atuação desta unidade, estão a possibilidade de

registro do TCO (Termo Circunstancial de Ocorrência) dentro do terminal, a

disponibilidade de um meio de comunicação direto com a Corporação, viaturas e

policiais militares dentro dos terminais, proporcionando mais segurança aos usuários

do transporte coletivo.

 O Programa Nacional de Resistência às Drogas (PROERD) consiste na

versão brasileira do Programa Norte-Americano "Drug Abuse Resistance Education"

(DARE), criado em Los Angeles no ano de 1983. O PROERD é uma ferramenta

utilizada no mundo inteiro no combate preventivo ao uso e abuso de drogas lícitas e

ilícitas que, no Brasil, começou em 1992, no Rio de Janeiro. No estado de Goiás, o

Programa foi iniciado em 1998, de caráter preventivo, sem fins lucrativos, religiosos

ou políticos, desenvolvido pelas Polícias Militares. As aulas do PROERD são

bastante dinâmicas, com a participação de grupos, dramatizações e estudos de

casos. As lições objetivam o desenvolvimento da auto-estima, o controle das

tensões, a civilidade. Ademais, o Programa ensina técnicas de auto-controle e

resistência às pressões dos companheiros e às formas de oferecimento de drogas

por pessoas estranhas ao convívio das crianças e dos jovens. O policial militar que

se candidata ao curso de formação de docentes PROERD tem que atender a uma

série de requisitos e, além disso, passar por uma banca examinadora composta por

pedagogos, psicólogos e representantes do Programa que analisam se o candidato

está apto a se tornar instrutor. Vale ressaltar que o policial militar instrutor não tem

sua atuação restrita apenas à sala de aula, uma vez que também é responsável pela

segurança da escola onde leciona durante o período de sua permanência. A atuação

dos policiais do Programa representa uma modalidade de policiamento comunitário.

 Desde a implantação de sua primeira unidade, os Colégios Militares da

PMGO têm promovido profundas transformações no campo educacional,

destacando-se como uma das escolas mais progressistas e democráticas do estado

*C
D2

40
49

31
64

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240493164100

RE
Q

 n
.5

73
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
4

14
:0

0:
54

.2
50

 -
M

es
a

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

tanto pela qualidade de ensino quanto pela gestão participativa da comunidade

escolar. Primando pelo aperfeiçoamento das práticas educacionais e pela otimização

do processo de ensino-aprendizagem com atenção especial para o corpo docente,

os CPMGs têm como principal objetivo oferecer aos alunos melhores condições para

desenvolvimento das atividades letivas, contribuindo para a formação de indivíduos

ativos, seguros, criativos e participativos, com comportamento crítico e reflexivo,

conhecedores de seus direitos e obrigações enquanto cidadãos e capazes de

contribuir para a construção de uma sociedade mais justa, humana, fraterna e

igualitária. Todos os anos, os alunos dos Colégios da Polícia Militar de Goiás são

aprovados nos vestibulares mais concorridos do país e alcançam resultados

extremamente positivos nas avaliações do Sistema de Avaliação Educacional do

Estado de Goiás (SAEGO), do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) e no

Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB).

  A Polícia Militar de Goiás contabilizou números expressivos nas ações

preventivas e de combate à criminalidade nos últimos anos, foram 112.871 prisões

em flagrante, 19.161 armas de fogo apreendidas, 22.545 foragidos recapturados,

além de 146,573 toneladas de drogas apreendidas, trazendo maior sensação de

segurança para a sociedade goiana.

 O Comando de Operações de Divisas2, por exemplo, que é uma tropa

especializada com atuação no combate a crimes como tráfico de armas e drogas,

roubo de cargas, roubo a instituições bancárias e contrabando, somente em 2022,

em parceria com a Polícia Federal e a Polícia Rodoviária Federal, foi responsável

pela apreensão de mais de 11 toneladas de drogas, além de 208 veículos, 97 armas

de fogo, R$ 2 milhões em cargas e 9,8 milhões de cigarros contrabandeados.

 Já o Regimento de Polícia Montada da PMGO desenvolve em parceria

com o Centro Estadual de Reabilitação e Readaptação (CRER) o projeto de

equoterapia, voltado ao atendimento de pessoas que tenham a necessidade de

reabilitação.

2
 https://diariodegoias.com.br/atuacao-da-pm-na-reducao-de-crimes-nas-divisas-de-goias-e-destaque-em-

cerimonia/277010/

*C
D2

40
49

31
64

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240493164100

RE
Q

 n
.5

73
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
4

14
:0

0:
54

.2
50

 -
M

es
a

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

Por fim, a Secretaria de Segurança Pública do Estado do Goiás

apresentou os indicadores criminais e produtividade, relativos ao ano de 2023, em

comparação com o ano precedente. Os resultados desta minuciosa avaliação

revelaram-se muito positivos, destacando a eficácia das operações conduzidas pelas

instituições de segurança. Os dados do Observatório da Secretaria de Segurança

Pública apontaram redução nos principais crimes. O número de homicídios dolosos

diminuiu 50,8%; o de latrocínios caiu 86,7%; lesão corporal seguida de morte reduziu

em 55,7%; o de roubo de carga caiu 52,3%. Ao todo em Goiás, no ano de 2023,

foram 28.359 pessoas presas em flagrante e 4.630 armas apreendidas e mais de 39

toneladas de drogas apreendidas3.

  Por todo o exporto, solicito o apoio dos nobres Colegas para a

aprovação desse requerimento, para homenagear tão distinta instituição.

Sala das sessões,  de             de 2024.

DEPUTADO GUSTAVO GAYER
PL/GO

3
 https://www.policiacivil.go.gov.br/delegacias/governo-apresenta-indices-criminais-de-2023-e-pcgo-se-destaca-em-

numero-de-operacoes/

*C
D2

40
49

31
64

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240493164100

RE
Q

 n
.5

73
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
4

14
:0

0:
54

.2
50

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Requer a convocação de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados entre os

dias 5 a 16 de agosto de 2024, em

comemoração aos 166 anos da Polícia

Militar do Estado de Goiás.

Assinaram eletronicamente o documento CD240493164100, nesta ordem:

 1  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 2  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Ismael Alexandrino (PSD/GO)

 5  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 6  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 7  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 8  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 9  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF) - LÍDER

 10  Dep. Eli Borges (PL/TO)

 11  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 12  Dep. Magda Mofatto (PRD/GO)

 13  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 14  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 15  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 16  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

 17  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 18  Dep. Paulo Freire Costa (PL/SP)

 19  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 20  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 21  Dep. Sanderson (PL/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240493164100

RE
Q

 n
.5

73
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
4

14
:0

0:
54

.2
50

 -
M

es
a

 22  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 23  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 25  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240493164100

RE
Q

 n
.5

73
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
4

14
:0

0:
54

.2
50

 -
M

es
a